cuna, Opuscula quædam Theologica, et Capita φωτικῆς. Et quod magis est, *Magdeburgenses cent. 5, cap. 10 : Nili monasticæ Orationes exstare Græcas Romæ in Vaticana. Item Opuscula quindecim Theologica, et cap. φωτικῆς. Item librum ad Bariclem episcopum.* Et infra : *Præbet tamen propemodum conjecturam, quod scriptum quoddam capita φωτικῆς commemoratur.* Et *Nicephorus, etc.* Si ullus alius, plane Photius ipse, ne hic multorum testimoniis rem traham, similem errorem, aperte profligat. Namque ait : Παιτέρα δὲ τοῦ λόγου Διάδοχον ἢ ἐπιγραφὴ λέγει, Φωτικῆς τῆς ἐν τῇ παλαιᾷ Ἑκτίσῳ ἐπίσκοπον · *Auctorem ejus inscriptio ipsa facit Diadochum Photices illius, quæ est in veteres Epiro, episcopum.* Et infra dum agit de *Sophronii Hierosolymitani patriarchæ Epistola synodica* : Καὶ ὁ τῆς Φωτικῆς ἐπίσκοπος; ὄνομα Διάδοχος · *Et Photicæ episcopus nomine Diadochus.*

Omnia istius opuscula, quæ pleraque sunt, nondum quisquam justum in volumen redegit. Sunt nihilominus partim Latine reddita, editaque. Oratio ad Deum contra Barbarorum incursiones, bella intestina, pestem, famem, et mortis vim præsentem Joanne Sambuco Pannonio interprete : *P. Omnipotens Domine Deus, Pater ingeniit Fidis.* Edita Latine tantum *Ratavii*, anno 1555; exstatque ms. in *bioblioth. Imperatoris, Viennæ.*

Petrus Franciscus Zinus Veronensis in Latinum convertit, et publicavit Venetiis, anno 1557, in-8.

Librum *Nili Asceticum, sive de vita et moribus monachorum. P. Multi ex Græcis, et Judæis non pauci.*

Ad monachos institutionem. P. Victus intemperantiam jejunium tollit.

Adversus vitia Orationes septem.

De gula, orat. 1. P. Principium flos est proficiendi.

De luxuria, orat. 2. P. Pudicitiam parit temperantiam.

De avaritia, orat. 3. P. Avaritia malorum est omnium radix.

De ira, orat. 4. Ira furori atque insanæ affinis est.

De tristitia, orat. 5. P. Spiritus voluptatem ignorat monachus.

De acedia, orat. 6. P. Animi debilitas est acedia.

De inani gloria, orat. 7. P. Inanis gloria est animi perturbatio rationi contraria.

De superbia, orat. 8. P. Superbia est animi tumor, sanie plena.

Diversa capita. P. Dei timorem ac studium retine.

De oratione, cap. 153. Qui odoriferum cupit thymiana.

Ad juniores monachos institutionem. P. Juvenis colat quietem in corpore.

Ad Anastasium episcopum epistolam. P. Joannes sacerdos admirandus Ecclesiæ Constantinopolitanæ.

De nimis diuturna praefectura . P. Tradunt rerum naturalium observatores.

In Bibliotheca Patrum Veterum, Coloniae edita : Ex quodam Parænetico libro fragmentum. P. Nunquid angelos, vel potestates, etc.

De octo vitiosis cogitationibus.

De gula. P. De octo vitiosis cogitationibus, seu affectibus.

De fornicatione. P. Fornicationis spiritus per carnis.

De Avaritia. P. Externum est avaritiæ bellum.

De ira. P. Ira cum semel pectus obsederit.

De tristitia. P. Cum improbus tristitiæ spiritus.

De acedia. P. Acediæ spiritus mæroris spiritum.

De inani gloria. P. Inanis gloriæ affectus multiplex est.

De superbia. P. Gravissimus, atque omnium truculentissimus.

De oratione capita 150, sect. 147. Latine tantum interprete Francisco Turriano, qui cum Diadochi Photices episcopi capitibus De perfectione spirituali edenda curavit Antuerpiæ typis Plantinianis, anno 1575, in-12. Unde in Bibliothecis Veterum Patrum a Margarino Bignæo deducta.

Liber asceticus.

Institutio ad monachos.

Orationes octo adversus primaria vitia.

Brevis institutio ad juniores monachos.

Epistola ad Anastasium presbyterum cum duobus fragmentis.

Tractatus de octo vitiosis cogitationibus, Latine interprete Jacobo Billio Prunæo S. Michaelis in eremo cœnobiarcha, qui illum cum Joannis Damasceni operibus edidit Parisiis, anno 1577. Subjecitque Eugenii opuscula, de eodem argumento :

Græcæ vero et Latine edita sunt. Ejusdem κεφάλαια, ἢ παραινέσεις, Capita, seu Præceptiones sententiosæ, Francisco Turriano interprete, et prioris interpretationis correctore, collatis tribus pervetustis exemplaribus, et scholiis appositis. Florentiæ apud Bartholomæum Sermaretellium 1578, in-8. Una cum Diadochi episcopi Photices in veteri Epiro Illyrici capitibus centum de perfectione spirituali. Et hæc Græcæ. Latine vero Lugduni Batavorum ex officina Plantiniana, 1590, in-8; et Basileæ apud Robertum Winter; et Coloniae apud Gymnicum. Item Græcæ et Latine in lingua Latinam traductæ, et testimoniis tum sacris tum profanis illustratæ, opera et labore Stephani Schoningii : Francheræ excudebat Ægidius Radæus ordinum Frisiæ typographus 1608 in-8. Addita sunt Agapeti Capita parænetica, et Aristotelis liber De virtutibus et vitiis, eodem Stephano interprete et expositore. Eadem a Michaele Toxita carmine redditæ excusæ sunt Argentorati a Cratone Mylio. Epitomator Gesnerianus : qui tamen in epitome nullam hujus versionis mentionem facit, sicuti nec Gesnerus in Toxita.

Χρυσὴ Νήλου ἐπισκόπου καὶ μάρτυρος· Capita seu Præceptiones sententiosæ; κεφάλαια, ἢ παραινέ-

σεις Lugduni Batavorum ex officina Plantiniana apud Franciscum Raphelengium 1590, in-8. Eadem sub titulo : Aurea Nili episcopi et martyris Parænetica, interprete Nicolao Glassero, Hamburgi excudebat Paulus Langius. Anno 1614, in-8. Ἀρχὴ σωτηρίας, ἡ αὐτοῦ κατ'ἀγνώσεως. De iis interpres : Clarum est illud Phocylidis, παῖδ' ἔτι ἔοντα χρῆσθ' ὀδὴ καλὰ διδασκόμεν ἔργα. Hinc et Agesilaus eu discenda esse pueris dixit, quibus grandiores facti uti possint. Sunt igitur illa potissimum eligenda, quibus juvenus et in litteris proficit, et mores pietate condiuntur. De Nili libello non est quod dubitemus, quem ad omnia hæc possit plurimum. Est enim elegantius politus, virtutum præceptis gravis, antiquitatis auctoritate pius, prorsusque aureus. Constat vero eum in vetustissima quadam bibliotheca in Walachia Transylvaniæ finitima a doctissimo viro Joanne Hontero Coronensi inventum, et ad clarissimum Nicolaum Neandrum de antiquitatis studiis optime meritum, ut in lucem prodiret, missum fuisse, a quo emendatus integritati et nitori restitutus, primumque cum aliis editus fuit Opusculis. Quis vere hujus libelli sit auctor, cum plurium ejusdem nominis episcoporum, martyrum, doctrinaque præstantium virorum in historia mentio fiat ecclesiastica, non liquido apparet. Duo enim Nili auctore Nicephoro fuerunt Ægyptii. Alius Thessalonicensis, qui post Caroli Magni vixit tempora. Fuit et Nilus quidam scholasticus. Istius vero, cui opusculum hoc Neander ascribendum putat, mentionem facit Nicephorus lib. iv, cap. 54. Ex quo constat admirando isti Nilo patriam fuisse Constantinopolim, cujus etiam propter egregiam nominis nobilitatem præfectus fuit. Sed relicto tali statu ad vitam se contulit monasticam. Dicendi quoque facultate, præclarisque doctrinæ dotibus instructus cum fuerit, variis ingenii monumentis nominis sui memoriam ad posteritatem propagavit. Hic observanda verba, Duo Nili auctore Nicephoro fuerunt Ægyptii. Unus tantum Nicephoro Ægyptius est.

Has easdem Paræneses edidit Græcæ et Latine Paulus Minerva Barenensis Dominicanus, cum Scholiis seu Commentariis; Neapoli apud Constantinum Vitalem 1604, in-4. Quid in illis illustrandis egerit, ipse enarrat ad lectorem : Quidquid igitur in illis reperies, ex sanctorum Patrum doctrina exhaustum esse judices; ideo et cunctos citavimus : cumque ad politicam et moralem vitam perquam maxime ordinarentur; ad illas roborandas, firmandasque, ethnicorum quoque philosophorum axiomata perstrinximus, ut sciant, qui laxatis vitæ habent illam provinciam ducunt, legem Christianam, legem esse virtutum, quam ex ethnicis plerique naturali illustrati lumine prosecuti, miris extulerunt encomiis. Quid si Christiani nati fuissent? Sanctitate quidem nimia pollerent. Hic tamen talis tantusque vir de harum Paræneseon auctore disputans, illis Nilum ascetam, et Constantinopolitanum exiit, acceptas desert Nilo episcopo et martyri. Incertum siquidem

est, ut notatur in *Bibliotheca sanctorum Patrum* tomo III, Basileæ impresso, au hic Nilus episcopus Ægyptius fuerit, cujus meminit Eusebius lib. viii, cap. 14. Et esse illum Ægyptium patet ex ipsa inscriptione: Νεῖλου ἐπισκόπου, καὶ μάρτυρος κεφάλαια, ἢ παρανήσεις. *Nili episcopi et martyris capita, sive Paræneseis.* Licet Margarinus de la Bigne Nilum episcopum abraserit, Nilum monachorum patrem inscripserit, quem sententiarum harum auctorem facit, solo Nicephori Callisti testimonio fultus, hoc vel solo argumento. Scribit Nicephorus, Nilum monachum *Capita collegisse, aliqua quidem fusius, multa autem compendiosius tractata.* Ergo qui hæc Capita scripsit, non fuit Nilus Ægyptius episcopus. Non tamen inde pervincit, Capita hæc non esse episcopi et martyris. Fieri enim potest ut uterque Capita concinnarit, eaque diverse; quod et aliis viris sanctissimis, et Græcis scriptoribus fuit solemne. Et Antonius monachus in Melissa plures ex Nilo absque alio cognomine sententias, alias ex Nilo episcopo signat. Ergo erunt istæ Nili episcopi et martyris, non alterius: quandoquidem Nili episcopi sententiæ ordinatæ cernuntur, ut in earumdem paraphrastica Catena ab eodem Paulo digesta ostenditur. Quod autem absque titulo Nilo attributæ sunt, id errore auctorum factum esse, qui Nili non episcopi eas esse crediderunt. Sic ergo et titulo episcopi et martyris ex Græca inscriptione, Nilum Capitem scriptorem esse Nilum, eumque episcopum et martyrem. Neque dicendum est inscriptionem esse confictam: tum enim nulli libri titulo credendum esset. Adde Sixtum Senensem, qui nullum de hujusmodi sententiis verbum in Nilo fecerit, cum illius in Job Commentariorum meminerit; licet hæc ratio non videatur tanti momenti, si quis responderit Sixtum Senensem non eam sibi sumpsisse provinciam omnia scripta Nili commemorandi, sed ea tantummodo, quæ sacrorum Librorum explicationem continerent. Petrus etiam Riccordatus in sua *Historia scholastica* de Nilo asceta et ejus scriptis sermonem habens, de istis Paræneseibus ne verbum quidem. Tandem uti validissimam rationem ex Mutii Justinopolitani episcopi *Historia* testimonium adducit, qui Nilum episcopum et martyrem harum Paræneseon facit auctorem, cum sub nomine Nili uti legitimi auctoris nonnullas particulas ex hoc opere depromptas recitat. Hinc Paulus ovans ascendit in Capitolium: *Quis autem alterius Nili, non autem episcopi et martyris affirmabit, cum testimonium hoc sit præstantissimum? aut dices Mutium inconsulto scripsisse? aut Nilo episcopo attribuisse, Nilo autem non episcopo abstulisse? Nisi enim sub Nili episcopi et martyris titulo legisset, utique non affirmaret esse Nili episcopi. Quid enim erat in causa, ut Mutius Nilo episcopo attribueret, Nilo autem non episcopo auferret? Sed postmodum, remissis enuntiat, obijci posse, sententias non esse Nili episcopi et martyris, sicuti sibi a nonnullis objectum fuisse testatur: sub persecutione*

posito episcopo tempus non adfuisse edendi libri. in ejus actis nullam harum Paræneseon mentionem factam. Respondet martyrismum et persecutionem non interpolasse scriptionem librorum, exemplisque pluribus ostendit. Hinc concludit Margarinum de la Bigne non recte Nilo episcopo et martyri quod suum erat abstulisse, Nilo vero non episcopo tribuisse. *Quod si attulerit postremum, nempe quod plerique viri hac tempestate doctissimi tenent oppositum, scilicet quod non sint Nili episcopi et martyris, sed alterius Nili, respondemus quod ex alia parte adsunt centum alii viri præstantissimi autumantes, Nilum episcopum et martyrem harum sententiarum Paræneticarum auctorem.*

Sed ut unde Paulus exegit Apologiam, inde ego exordiar, non esse Nili episcopi, sed alterius, tenere doctissimos viros, respondet, ex alia parte centum alios præstantissimos viros tenere Nilum episcopum esse. Et tamen non multo ante cum illustrium Scriptorum testimonio id tutari conaretur, non ultra tres produxit, Antonium monachum in Melissa, Petrum Riccordatum, et Mutium Justinopolitanum, qui de episcopatu Nili harum Paræneseon scriptoris ne verbum quidem obducunt. Et jam derepente in contrarium perducuntur. Sed esto, eas Nilo episcopo concesserint. An propterea Nilo ascetæ vel monacho denegarunt? Nihil minus. Asceta sub aliis atque aliis titulis innotuit, quibus ab exscriptoribus scripta illius cohonestata sunt. Hinc in multis sub nomine Nili præfixo designatur nullus alius, quam Constantinopolitanus iste, uti hoc nomine insignior. Aliis monachus est, aliis asceta, aliis abbas, aliis episcopus, aliis archiepiscopus, et quod admirabilius est, Constantinopolitanus, aliis martyr. Quare si ex inscriptionum titulis fas est nobis varios quoque auctores fingere, quot nobis Nili assurgent! Vel in quot Nilos unus noster Nilus misere discerptus congemiscet! Ex variis officiis, dignitatibus, professionibus, curis, sortibus variæ quoque personæ uni eidemque homini imponuntur, et variis inductis rationibus, varie quoque perscribuntur in monumentis, neque propterea a se ipsis distant, vel minimum mutantur. Et Nilum nostrum fuisse ascetam res ipsa docet; sacerdotem cum Theodulo filio, in hoc de Nili tractatulo probamus; et martyrem quoque, et episcopum fuisse. et si vis etiam archiepiscopum, quid vetat? Sed hoc non est scriptis relatam. Quid tum? Quæ literis mandata non sunt, et tamen credimus, et sine ullo dubio tenemus ita fuisse? Et forte hæc omnia in Nilo nostro reperiremus, si res gestas illius tempus edax nobis reliquas fecisset. Et forte etiam qui futuri sunt obtinebunt, cum videamus in dies singulos similia e latebris in lucem suscipi, et publicæ commoditati prorescere. Non ex alienis advocabo argumenta. Ex Vita S. Nili episcopi et martyris, quam ex Joannis Christophoroni interpretatione recitas, de scriptis dicti sancti, minus

quam nihil est, et tamen una largitate auctor est Paræneseon. Unde id expiscaris eum illas scripsisse? Potuit scribere. Scripsere alii ejusdem ætatis et dignitatis viri. Concedo nec invitus. At scripsisse, nisi meliora indicia proferantur, non dicam. Et etiam si Nilus episcopus scripserit: an episcopus et martyr hic tuus ille idem est? Nilos eo tempore plures fuisse, et inter eos episcopos et martyres, et scripsisse etiam ad posteritatem commentarios, nemo prudens negaverit. Annon insulse quis concluderet (sit pro exemplo Nilus Patrarum episcopus et martyr). Huic Operi præfigitur titulus: *Paræneseos Nili episcopi et martyris*. Ergo Nilus hic nullus alius est, quam Patrarum episcopus. *Nam si Nili ascetæ essent, non esset additio, expressioque episcopus et martyris. Si Græca interpretatio absque titulo et agnominatone legeretur, Nili utique non episcopi essent sententiæ. Non enim est intelligibile, ut Nili non episcopi fuerint, Ecquis Nilo episcopo et martyri attribuat? Et tamen similia in hoc eodem Nilo asceta ante oculos observantur. In nonnullis ejusdem tractatibus præfigitur, Nili archiepiscopi Constantinopolitani. Repudiandus itaque est Nilus asceta, et Nilus archiepiscopus Constantinopolitanus investigandus. In nonnullis, Nili abbatis; rejiciendus itaque est asceta, et Nilus abbas peracrutandus. Sed Nilus asceta non fuit neque episcopus, neque martyr. Unde id habes? Nec etiam sub nomine sacerdotis innotescit, et tamen sacerdotio præditum fuisse ex eodem perdisco. Sed Sixtus Senensis nullam de hujusmodi sententiis mentionem fecit. Esto, verum est, cum nec de aliis tractatibus fecerit, sed de iis tantum, quæ in sacrorum Librorum explicatione versantur. Quare itaque ipsius in Cantica canticorum, in Evangelium Lucae, in Psalmos, et in alios sacræ Scripturæ libros explicationes non commemoravit, quas ad hæc tempora manuscripti codices retinet? Non dici potest Nili in Job Commentaria proluxa fuisse, in aliis hinc inde ex ipsius operibus collectas expositiones: cum in Job eodem modo se habeat, et in Canticum canticorum sit commentarius integer.*

Nili monachi eremitæ *Historiam*, sive *Narrationes*, quibus cades monachorum montis Sinæ, et captivitas Theoduli ejus filii describitur: Etς τήν ἀνάρεσιν τῶν ἐν τῷ ὄρει Σινᾶ Μοναχῶν, καὶ εἰς τήν αἰχμαλωσίαν τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Θεοδοῦλου, extractam ex codice 74 ms. Caroli de Monchal archiepiscopi Tolosani, et eidem nuncupatam cum nova sua interpretatione et notis, sub titulo: *Nili opera quedam nondum edita*, Parisiis publicavit doctissimus Petrus Possinus apud Sebastianum Cremoyssi typographum regium, in-4. Addidit ejusdem Nili laudationem in Albanum Græce et Latine. De hac historia Menologium Græcorum 12 Novembris: Καὶ ἐπεὶ ὁ μακάριος Νεῖλος τὸ ὄρος μετὰ τοῦ υἱοῦ κατελιτρώως συνῆν τοῖς Πατράσιν, βάρβαροι τινες ἐξαίφνης ἐπέλθόντες, ὡς ὄηρες τὸν υἱὸν

PATROL. GR. LXXIX.

Θεοδοῦλον σὺν ἄλλοις πλείστοις αἰχμάλωτον ἔλαβον ὃν ὡς αἰχμάλωτον ὀρηγεῖ πλέον τοῦ καθήκοντος, καθῶς ἐν τῷ παρ' αὐτοῦ συνταθέντι συγγράμματι ἐμφέρεται. *Hinc cum beatus Nilus occupato monte cum filio sanctorum Patrum consuetudine frueretur, quidam ferarum instar repente irruentes barbari ejus filium Theodulum cum multis aliis captivum abduzerunt; cuius casum lamentatur pater, plusquam deceret talem virum, quemadmodum in Commentario hac de re scripto cernere est. Nicophorus Callistus dicto loco: Μεθ' ὧν καὶ τὸ ἐν τῷ Σιναιῷ ὄρει τῶν ὁρίων Πατέρων μαρτύριον ἀναγράφεται οὕτω λαμπρῶς τε ἅμα καὶ παρ' παθῶς, ὡς ἱκανὸν εἶναι ἐντεῦθεν θηρᾶσαι, οἷος καὶ κατ' ἄμφω γέγονεν ὁ ἀνήρ ἐν τε λόγων καὶ ἀρετῆς περιουσίᾳ· ἐκεῖ δὲ καὶ τὰ κατ' αὐτὸν καὶ τοὺς παῖδας μετρίως διεξέειπεν ἐκτραγηδῶν λίαν περιπαθῶς τὴν αἰχμαλωσίαν αὐτῶν, βαρβάρων καταδραμόντων, οἱ βλέμματα ἐκαλοῦντο, καὶ φόνον οὐκ ἐλάχιστον δεδρακότων· ὃ καὶ ἤδυσμά τι πνευματικῶν τοῖς φιλομαθεῖσι καταλλέοιπεν. Scripsit quoque divinatorum Patrum in monte Sinae obitum et martyrium facundia et effatu tanto, ut satis inde colligere liceat, quam eximia doctrina juxta et virtute vir is fuerit, ubi etiam suas et filiorum res paucis commemorat miserabiliter, veluti in tragædia, captivitatem etiam deplorans, cum barbari Blemmyes excursionem suam cædem ingentem fecere: quod opusculum tanquam spirituale quoddam oblectamentum studiosis reliquit. Cum Græce legeretur διηγήματα, occasionem arripuit eruditissimus Possinus distinguendi librum in septem Narrationes, cum hoc arbitraretur aliquo lectoris commodo, nullo auctoris aut operis detrimento fieri posse.*

De ea, quæ apud Lipomanum edita est, interpretatione, illud est præstantissimi Petri Possini interpretationis suæ arbitrium: *Hoc unum modo initio receperam: hocque illi, quo magno merito nihil non apud me possunt, mecum duntaxat egerant: ut teterem, quæ pridem a Lipomano est edita, hujus opusculi interpretationem recenserem, et cum Græca compararem. Sed cum aliquot jam paginis passim interpolatam, ac recantatam a me illam interpretationem amicis in specimen obtulisset, quod scribenti prius mihi, hoc legentibus idem ipsis visum fuisset: me, si pergerem ut cœperam, exhaustiendis illis laboris illiberalissimi fastidiis, magno meo tædio nullam tamen alienam gratiam relaturum. Et certe, ut quam omittere non possum, celerrime saltem, quod verecundiæ unum superest, transigam reprehensionem laboris alieni, id quam breviter, tam vere licet affirmare nullum omnino labis fugitiive genus, quod in eo genere cavēri debeat, in ista esse versionis per-versissimæ de properatione prætermissum. Nam et obscurata passim est auctoris sententiæ, et non raro ad libidinem interpretis ficta et detorta. Jam omnibus fere paginis miserimum in modum per summam licentiam lacerata sædissime, mutilaque oratio scriptoris: tum a capite ad calcem nullo non loco ita comperta contaminataque maculis barbaris*

cujusdam infantiae, ut opus veterum iudicis arce dignum, rus hodie merum, rureque inficetius videatur. Quæ si quis a me dicta criminosus existimet, non ego tamen apud eum perdam aquam prolixa approbatione causæ meæ certis unaquaque de re testimoniis proferendis. Sed si tanti putet rem totam cognoscere, et Latina illa veteris interpretis cum Græca auctoris conferre, ut ad alia conniveat, næ is tamen, si quam habet æquitatem, cum non tantum comata, aut comprehensiones totas, sed paginas, atque adeo tractationes integras conscio silentio præteritas toto passim in opere perspiciet, et illum, quisquis est, interpretem scripsisse festinanter, et me non calumniose accusasse iudicabit. Atque hinc satis intelligis, lector optime, quam non leviter, aut cupide consilium interpretationis ordiendæ novæ, sed necessario susceperim. Hæc cum animadvertisset nescio quis in calce codicis editi Barberini appinxit: Tres isti manuscripti codices ita concordant, ut ex uno exemplari quasi descripti esse videantur omnes, alioquin ab edito longe discrepantes: multa enim mutant, nonnulla addunt, plurima recidunt, in quibus Simeonis Metaphrastæ manum facile agnosces qui scripta ejusmodi de virorum sanctorum rebus gestis antiqua et satis longa interpolare, atque mutare amavit. Porro istam ejus editionem, quam codices illi representant, secuta est vetus interpretatio Latine a Lipomano primum evulgata, quam Pater Possinus in Præfatione ita exagitat, mitius fortasse facturus, si discrepantias, atque etiam errores non ab interprete, sed a Simeone Metaphraste interpolatore proficisci, uti factum oportuit, animadvertisset. Hæc in Possinum, Lipomani additionem, et Simeonis Metaphrastæ nomen per ora hominum magnifice incedens traduntur. Sed condonandum est viro, qui quantum valeat Possini iudicium, et Metaphrastæ dignitas in rebus ecclesiasticis promovendis ex publicarum privatarumque rerum administratione, peritiaque plena, et an albus vel ater fuerit, ignorat. Quis enim, nisi nugæ somnare voluerit, aliisque garrere tentaverit, Simeonem Metaphrastem nobili equestri genere natum, ministrum inter primarios militiæ Constantinopolitanæ, ab epistolis et secretis imperatoris, oratione soluta et vineta non absque eloquentia, et dextertate præcipuum jactabit: errores et discrepantias a tali tantoque viro profectas fuisse, et vitas antiquorum sanctorum interpolasse contententi, et tantum nomen lædenti, veniam concedet, sed non prosperandam? Sed parum peritis usu, et de facili prouultiantibus omnia non invitis manibus danda sunt.

Dicimus ergo, et firmiter asseveramus, Metaphrastem nullo modo vitas sanctorum interpolasse, sic, ut multa immutaverit, plurima addiderit, alia reciderit. Sed immutavit cautior factus, quæ aliorum scriptorum monumentis alio prorsus modo se habuisse, et contra jus fasque fuisse dignovit. Addidit ab aliis edoctus digna scitu, præterita ta-

men ab antiquis Vitarum scriptoribus. Recidit aliorum scriptis relata, sed nimia, sed supervacanea, sed fabulosa, sed ridicula, et perversorum hominum malitia superinducta. Et hoc, mi vir, interpolare Vitas sanctorum est? Et hocne erit, Vitas locis quibusdam immutasse, intercidisse, illisque addidisse? Metaphrastes Vitas recte sapienterque dictatas, intactas reliquit, ex aliorum studiis ac laboribus nullam sibi famam emendicans, sed a capite ad calcem rerum gestarum, uti gestæ sunt, expositionem, proprio stylo genereque dicendi ita expedit, ut nullis aliorum scriptorum periodis, addo formulis et notis, usum fuisse ab arte oratoria instructus dignoscere possit. Ita est. Prostant sanctorum antiquorum vitæ ab aliis ante Metaphrastem publicatæ, quæ postmodum ab eodem facultate dicendi singulari in meliorem atque accuratorem tenorem editæ sunt, quales multas in mea de Simeonibus Diatriba luculenter designavi. Sume in manus, attentius lectita, æque heneque iudicatum demum sententiam profer. Planus fueris, si Metaphrastem virorum sanctorum res gestas antiquas, et satis longas interpolasse, atque immutasse enuntiaveris, et doctissimi Possini de hac historia Nili Latine apud Lipomanum rectum non esse intelligens, prudensque iudicium, aut injuria illam vexasse. Cui siquidem non est, in exscribendis antiquorum voluminibus exscriptorum incuriam, neque in doctrina, neque in eruditione excellentiam, et si codices, quibus innitebatur, depravati distortis litteris, sive ambiguis confusi, verba similitudine syllabarum vitiosa, multa etiam vel malignitate addita, vel spatio temporis fugientia, intrusisse? Iniquum est similia Metaphrastæ attribuere. Et ne nimius sim, vide quæ de Metaphraste in dictando, atque verbis struendis studio apposite in Elogio ipsius construit Psellus, Diatriba nostra de Simeonibus, et eorum scriptis, in qua multa de hac eadem re ex aliis atque aliis auctoribus collegimus. Et ne nos similia nostra imaginatione agitare belluli ac festivi saperdæ suspicentur, habeto tibi, lector, quæ pro eodem Metaphraste Lipomanus scriptis memoriæ prodidit. *De Metaphraste autem communis priscorum virorum Ecclesiæ Orientalis sententia, Vitæ sanctorum ex diversis auctorum libris eum in unum volumen redegisse, et quæ alicujus viri erant inscriptæ, sub hoc titulo reliquisse; quæ vero ab aliis descriptæ erant, rudi tamen, et insulso stylo, eas ipsum multis laboribus, et sudoribus exornasse, et eruditione sua exposuisse, prout Theodorus Balsamon, et Psellus, ideoque et Metaphrastæ nomen fuisse adeptum, μεταφράζειν enim Græce, Latine est, scripturam aliquam dilucidioribus verbis, sensu tamen et materia retentis interpretari. Quæ autem a nemine adhuc scriptæ fuerant, sed quasi per manum, et traditionem a Patribus acceptæ, et pro veris habitæ, has ipse eleganti et condito stylo descripsit, et legendas Ecclesiæ proposuit, tantaque auctoritate liber hic in lucem prodiiit, ut apud Orientalem Ecclesiam,*

qui sanctorum Vitas præter unum Simeonem Metaphrastem scripserit, nec quærat, nec reperiat. Quinimo in suis Menæis, et Sacris sanctorum, Vitas recitat, non alias quam ex istis desumptas legit, adeo pro certis, veris et authenticis, ab omnibus, et omnium auctoritate confirmatis. Imo nec Ecclesia Græca preces, orationesque Metaphrastæ, post Basilii et Chrysostomi supplicationes statim locasset, si recentis temporis auctoris esset. Nec a Balsamone allegaretur, qui ultra 400 annos floruit, et Psello qui ultra quingentos. Denique nec in concilio Florentino ad confirmandum dogma fidei inter doctores Ecclesiæ citaretur. Hæc fuerant reliqua, quæ de hoc viro notanda erant. Et in Præfatione tom. V : Illud quidem primum est, omnes has Vitas de Græco in Latinum nostro hortatu, nostrisque suppetiis a Gentiano, Herveto Gallo viro docto recens fuisse translatas, easque nunc primum Occidentalem Ecclesiam suscipere, quæ quali quantoque thesauro hucusque ob earum ignorantem privata fuerit, postquam totum volumen percurreris, tu ipse iudex optimus esse poteris.

Et hoc quidem Lipomanus, si priora alteris oculatus a fronte simul, et occipitio, si posteriora quinti tomi, plus cimicem sanguinis, ut ita dicam, quam illum rationis habuisse dices. Quid enim inconsideratius, aut inconsultius fieri potuit, quam Vitas sanctorum universas, quæ nullum auctorem titulo præferebant, nulla ad liquidum explorata veritate, Simeoni Metaphrastæ appingere? Unde postmodum tot famæ vulnera, et notas innoxio homini, et ab omni culpa remotissimo, pravissimi, et pessime diffamati hæretici, et fabulas fabulorum mangones concriminati sunt? De quibus nos alibi fusius. Nunc tantum illis addam de illius ætate, quod Niceph. Gregoras in Vita sanctæ Theophanonis Leonis filii Basilii Macedonis imperatoris Constantinopolitani uxoris, de studiis restituitis ab eodem Leone in urbe Byzantina agens : Τό γε μὴν τῶν λόγων κράτος, εἴπερ δὴ τι τῶν ἀπάντων ἄλλων, καὶ τότε μᾶλλον, εἴπερ ἄλλοτε ποτε, μεγάλην ἔσχε τὴν ἀκμὴν, ἀμφοῖν τοῖν βασιλεῖσιν μάλα τοι πλείστην δευδοκίαν αὐτοῖς τὴν ῥοπήν καὶ τιμήν. Καὶ ἦν ὄρᾳ ὁσίων ἀνδρῶν συναλλαγὰς, καὶ σοφῶν βητόρων θέατρα, καὶ πᾶσαν λόγων ἀρετῆς ἐπίδειξιν, ἀθροζομένων ἀπανταχόθεν πολλῶν, καὶ ποιούντων ἄλλην Σωκρατικὴν τε καὶ Πλατωνικὴν Στοάν καὶ Ἀκαδημαίαν καὶ Λύκειον τὰ βασιλεία. Διὰ δὴ ταῦτα καὶ πολλὴν τὴν ἐπίδοσιν εἰληψε τότε καὶ ἡ τῆς τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας εὐπρέπεια. Οὐ γὰρ μόνον ὁ βασιλεὺς πολλὰς τῶν ἐτησίων ἑορτῶν καὶ πανηγύρεων οἰκειοῖς ἐκόσμησε λόγοις καὶ ψαῖξις, ἀλλὰ καὶ πολλοὺς τῶν τότε ἐλλογίμων τὰ ὅμοια πράττειν ἐκέλευσεν. Ὡν εἷς ἦν καὶ ὁ τότε ἄλλα μετέφρασε πρὸς τὸ εὐφραδέστερον, καὶ τοὺς πλείους τῶν τε τῆς ἀρετῆς ἀσκητῶν καὶ ἀθλητῶν συνεγράψατο βίους. *Et dictionis quidem oratoricæ robur, et eodem tempore, si quidquam alias, tum magis ac magis ingentem accessionem fecerat, cum ambo imperatores maximum illi vigorem honoremque attribuissent.*

Quare jam obvii cuicumque erant sanctorum hominum congressus, scientissimorum oratorum theatra, et omnis facultas dicendi singularis, et copia, cum ex locis omnibus plerique accederent, et novam Socraticam, atque Platoniam Stoam exhiberent, et regiam ipsam novam Academiam, et Lycæum, Pritanæumque. Inde vero multo tum augmento tunc invaluit divinæ Ecclesiæ species, et nitor. Neque enim tantummodo imperator plerosque in annos singulos dies festos ac solemnitates propriis orationibus cohonestavit, et canticis, sed et multos alios qui tum vitam agebant præstantes viros similia peragere imperavit, quorum unus erat, qui et alia facundius in aliam dicendi copiam conscripsit, et quam plurimas virtutis ascetarum et athletarum vitas monumentis commendavit, unde et Metaphrastæ nomen obtinuit. Eadem ad verbum expressit idem Gregoras in Vita Michaelis Sincelli exposita, quæ facili negotio in manu fuerint eandem vitam percurrenti, ne semel ea parum cautus, et alia animo observans excidisse malignus Metaphrastæ laudum obrectator, in suspicionem veniat. Et Constantinus Meliteniota orat. 2, De processione Spiritus sancti : Ἐπέπερ κατ' οὐδὲν λείπονται τῶν λογίων ἀνδρῶν, εἰ γὰρ συνιδεῖν ἠθούλοντο τούτου τὴν ἔννοιαν. Καὶ ἄλλως δὲ κἀν ὠκλασέ τι πρὸς αὐτὸ τούτοις ὁ λογισμὸς, εἴχον σκέψασθαι πάντως κατ' ἑαυτοὺς καὶ τὸν συγγραψάμενον, ὅτι κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ πρώτου σχίσματος ὢν, καὶ τὴν ἀντιλογίαν γινώσκων τοῦ δόγματος, οὐκ ἂν οὕτω συνετίθει καὶ συνέταττε τὸ τοιοῦτον βῆτον, εἰ πρὸς τοὺς Λατίνους καὶ αὐτὸς ἐπίσης τοῖς πολλοῖς διεφέρετο. *Cum non multum longe ab eruditissimis viris abirent, si modo illius sententiam capere vellent. Et alia quoque ratione licet cogitatio ipsorum circa hoc vel minimum claudicaret, poterunt in se scriptorem considerare, qui cum in ipso primo schismatis exortu viveret, et dogmatis contradictionem calleret, nunquam hoc modo concinnasset vel dictum composuisset, si cum Latinis et ipse æque atque alii simulantes exercebat.* Et hic vitæ Dionysii Areopagitæ scriptor per eundem auctorem Meliteniotam est Simeon Metaphrastes. Audi : Καὶ ὁ τὰς τῶν ἁγίων δὲ πολιτείας καὶ τὰς αὐτῶν ἀθλήσεις ἀφηγησάμενος μεταφραστικῶς, εἰς τὸ τοῦ Ἀρεοπαγίτου μαρτύριον Διονυσίου, φημι τοῦ τῶν ἀπορρήτων ἐκπράντορος. *Et qui vitas et res gestas sanctorum, eorumque certamina variato stylo enarravit in Dionysii Areopagitæ martyrio, dico secretorum revelatoris.* Collige longe procul ab omni dubio. Metaphrastes eo tempore vivebat, cum primum schisma inter Græcos et Latinos de processione Spiritus sancti ex solo Patre emergens Græcorum cum Latinis arctissimam necessitudinem perturbavit : adeo ut de eadem processione ex solo Patre Leo ipse imperator, de schola Photii homo, in gratiam sui Photii styllum exercuerit. Et ætatem Metaphrastæ anxie, et amplius quærimus, et eum recentissimum, et ludi magistrum, et fabularum anilium concinnatorem verbis clarissimis perhibebimus.

Nos, ait Salmasius, διήγησιν illam (nempe de cæde seniorum Patrum) in Præfatione ad lectorem ad Opuscula Nili de primatu papæ, Latine factam brevi, si Deus dederit, edituri sumus.

De Albiniano, quem laudibus prosequitur Nilus, suspicionem Possini, lege apud ipsum: sive enim legas *Albianum*, sive *Albinum*, sive *Albanum*, parum refert.

Historia de interemptis in Sina monte monachis legebatur manuscripta in bibliotheca Sirletana cod. 39 ms., et nunc legitur in Vaticanis codd. 117, 118, 1790, 1806, et Palatino 351. Bollandus ad diem 14 Januarii sanctorum martyrum in monte Sina a barbaris occisorum certamen refert a S. Nilo conscriptum Græce, et a se, vel alio quopiam innominato Latine redditum, et brevibus pro more notis illustratum.

Ejusdem sancti Nili epistolæ CCCLV ex bibliotheca Medicæa idem Petrus Possinus eruit, et Latine versas Græce et Latine publicavit cum notis, nuncupavitque eminentissimo principi Francisco Barberino; et *Didymi Fragmentum* addidit contra *Manichæos*, et *Simeonis abbatis Sancti Mamantis in Xerocero Dissertationem de altercationibus animi et corporis* Græce et Latine a se versa, Parisiis ex typographia Regia 1657, in-4. De his epistolis, deque eorum interprete Possino suspicor intelligendum esse Labbæum, cum scribit: *Nili archiepiscopi Constantinopolitani multæ habentur in codd. ms., quas audio typis parari ab erudito interprete.* Ipse vero rem indignissimam facerem, si conatu tanti principis secundam quæsturam subsecutam, ventis abripiendam non invitis manibus concesserim. Princeps is magnarum artium disciplinis instructissimus, tantorum Patrum aliorumque antiquissimorum Commentarios, sive illi Græca sive Latina copia dicendi emineant, non semel atque iterum, sed sæpius, dum per publica et ecclesiastica negotia licet, maturo judicio, ac considerate præ manibus terere, ac lectitare gaudet: indeque factus instructor, mores et consuetudines moderatur, antiquitatem ecclesiasticam reparat, de fide opiniones examinat, et quæ novi reformatores inter incautos disseminant, oculatus ad omnia discidit. Inter tot alios Patres, eosque sanctissimos unus is Nilus, quem sæpenumero per mentem versaverat, dignus visus est, qui ad compescenda hæreticorum ora, maleque sanorum hominum vitam pessime tornatam incendi reddendam non sine succo Attico, et eloquentia singulari typis Græce et Latine mandaretur. Idque ut commodius fieret, elegit virum clarissimum Lucam Holstenium, tum bibliothecæ Vaticanæ præfectum, et me licet Holstenianæ virtutis imparem, tanti laboris comiteur, ut similis opella ad templum honoris induceret, unpertitur. Sententia pronuntiatâ, sortito Holstinius ejus opuscula reliqua, ego epistolæ capio. Studia Holstenii excessus et vita fatalis disrumpit, nec vita superstes propaga-

vit. Cum non omnes in uno codice epistolæ, sed in pluribus vage dispersæ haberentur, collatis, utut potui, Romanis voluminibus, fascem in unum, obviam factas coegi, adnotatis earum variis lectionibus in studiosorum gratiam, quas mihi alii atque alii codices obtulerunt. Tum me in earum dedi versionem, cujus nunc utunque factæ, idem munificus in publica commoda princeps editionem demandat. Et res hæc per indicium enuntiata videtur ab eruditissimo Francisco Combesis, in recensitis auctoribus Bibliothecæ Patrum concionatoriæ in Nilo: *Epistolæ Nili dari potuerant a doctissimo Leone Allatio, si factum satis esset votis eminentissimi cardinalis Francisci Barberini, mihi ipse ad prelum offerentis, cum eum regia Lutetia hospitem haberet: qui, ppe longe plures, excepta viri opera, Græcarum rerum indagine, et peritiam nostro ævo facile principis.*

Antequam ad alia progrediar, illud oblivioni dare consentaneum nullo modo mihi videtur, quod præstantissimus vir, et in scriptis antiquorum evolvendis sagacissimus Emericus Bigotius sæpe admonuit, epistolam S. Nili ad Xenonem Memorialium a Possino editam, editione Parisiensi, num. 260, extractam fuisse ex S. Basilii expositione in psalm. xxxii. Ea in meis est l. 1, epist. 36, et incipit: Ὁ Θεὸς ἡμῶν ἀγαπᾷ ἐλεημοσύνην καὶ χριστὸν. Examinavi diligenter, et rem meram esse comperi. Sententia eadem est, verba quoque ut plurimum eadem. Nilus tamen noster plerisque immutatis et additis fecit suam. Quod in Patribus novum non est. Semper etenim in ea Ecclesia recentiores Patres, antiquiores uti venerabundos, et augustiora capita assiduo die noctuque percurrentes, quidquid ad mores instituendos, et sacra elogia patefacienda opportunum, et obviam cupiditati irrepsisset, adnotabant in schedis, tum demum fortuna ablata studia sese exercitantium promoventes aliis quoque communicabant. Quod Nilum fecisse non in hac epistola tantum, sed in aliis permultis, quæ curiosioribus constabant, verisimile est. Ut vero modum discas, et possis imitando consecrari post lectam Nili epistolam habeto tibi Basilii ipsius verba, et cum Nilanis compara: Ἀγαπᾷ ὁ Θεὸς ἐλεημοσύνην καὶ χριστὸν, οἰονεὶ πάρεδρον ἑαυτῷ τὴν ἐλεημοσύνην ποιησάμενος, καὶ προβληθεῖσαν τῷ βασιλικῷ τῆς κρίσεως θρόνῳ, οὕτω παράγει εἰς χριστὸν ἕκαστον. « Ἐὰν ἀνομιᾶς παρατηρήσης, Κύριε, Κύριε, τίς ὑποστήσεται; » Οὕτε ἡ ἐλεημοσύνη ἀκριτος, οὕτε ἡ κρίσις ἀνελεῆμων. Πρὸ τῆς κρίσεως οὖν ἀγαπᾷ ἐλεημοσύνην, καὶ μετὰ τὴν ἐλεημοσύνην ἔρχεται ἐπὶ τὴν κρίσιν. Ταῦτα δὲ ἀλλήλοις συνδέονται, ὁ ἔλεος μετὰ τῆς κρίσεως· ἵνα μήτε ὁ ἔλεος μόνος χανόνηται ἐμποίηση, μήτε μόνη ἡ κρίσις ἀπόγνωσιν ἐνεργάσῃται. Βούλεται σε ἐλεῆσαι, καὶ τῶν ἑαυτοῦ οἰκτιρῶν μεταδοῦναι ὁ κριτὴς· ἀλλ' ἐὰν εὕρη σε μετὰ τὴν ἀμαρτίαν ταπεινὸν, συντετριμμένον, πολλὰ μετακλάσαντα ἐπὶ τοῖς πονηροῖς ἔργοις, τὰ γενέ-